APROVADO
Requerimento Nº 149 / 2022 Unanimidade

Maely Bartolomeu de França "Queu" _ Veread . ltM 1 i 04 / 2D 2 Z or - Part1d~epubli os10 . º '(
Presidente

ASSUNTO

Implementação da Acupuntura, Medicina Tradicional Chinesa (MTC) e
Fitoterapia nas UBS's e Centro de Fisioterapia do município.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Chefe do
Poder Executivo do Município de São Lourenço da Mata - PE, Exímio Sr.
Prefeito Vinícius Labanca, para que sejam ofertados os serviços de
atendimento com Acupuntura, Medicina Tradicional Chinesa e Fitoterapia nas
UBS's e no centro de Fisioterapia do município

JUSTIFICATIVA

Essas Práticas trazem para a população um modelo de tratamento não
medicamentoso, de efetividade cientificamente comprovada, com ótimo custo x
benefício para a saúde e economia do município no geral por fortalecer a
atenção básica, a autonomia dos pacientes e com isso diminuir o fluxo de
pessoas na UPA, Hospital Petronila Campos e acelerar a recuperação dos
pacientes na Clínica Municipal de Fisioterapia.

Sala das Sessões, 15 de Março de 2022

EU DE FRANÇA

(QUEU)

VEREADOR - Partido Republicanos10

MAELYB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

a 81 3525.0722 ~ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR ft /CAMARAMUNICIPALSLM (ii) @CAMARAMUNICIPALSLM